[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГРАХОВСКИЙ РАЙОН
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»
первого созыва
РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение о денежном содержании
 выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район
Удмуртской Республики»
      В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",  Законом Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике», Законом  Удмуртской Республики от 24 октября 2008 г. N 43-РЗ "О гарантиях осуществления полномочий депутата и лица, замещающего муниципальную должность, в  Удмуртской Республике" постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября   2016 года № 437  «О формировании  расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Удмуртской Республики», постановлением Правительства Удмуртской Республики от 01 марта 2022 года № 72 «О внесении изменений в постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября 2016 года № 437 «О формировании  расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Удмуртской Республики», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»,
Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:
1. Внести изменения в  Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 17 февраля 2022 года № 45/131 следующего содержания:
1.1. В наименовании решения слова «Об утверждении Положения о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» заменить на слова «Об утверждении Положения о денежном содержании депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах, муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»;
1.2. Пункт 2 части 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«Оплата труда депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах устанавливается  исходя из нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах и нормативного объема расходов бюджета муниципального района на содержание работников органов местного самоуправления, утвержденных постановлением Правительства Удмуртской Республики»»;
1.3. В пункте 3 части 1 «Общие положения» слова «выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.4. Наименование части 2 настоящего Положения изложить в следующей редакции:
«2. Денежное содержание депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.5. В пункте 2.1 слова «выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.6. Пункт 2.2. изложить в следующей редакции:
«2.2. Размер должностного оклада депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах не может превышать предельную величину должностного оклада депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах, определенного в соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 10 октября   2016 года № 437  «О формировании  расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих и о признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Удмуртской Республики» и устанавливается в размере:
- Глава муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» - 15150 рублей.
- Председатель Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» - 9850 рублей.
- Председатель Контроль-счетного органа Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» - 7860 рублей.».
1.7. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:
«2.3. Депутатам, замещающим должности в представительном органе муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах устанавливаются следующие ежемесячные доплаты и надбавки к должностному окладу:
2.3.1. Главе муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» и Председателю Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия исполнения полномочий в муниципальном районе - в размере 216 % должностного оклада;
2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за специальный режим работы - в размере 33% должностного оклада;
3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет - в размере до 25 % должностного оклада;
4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, - в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации;
5) ежемесячная премия - в размере 25% должностного оклада;
6) ежемесячное денежное поощрение в размере 175% должностного оклада;
7) районный коэффициент в размере, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2.3.2.  Председателю Контрольно-счетного органа Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»:
1) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия исполнения полномочий в муниципальном районе - в размере 216 % должностного оклада;
2)  ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет - в размере до 25 % должностного оклада;
3) ежемесячная премия - в размере 25% должностного оклада;
4) ежемесячное денежное поощрение в размере 175% должностного оклада;
5) районный коэффициент в размере, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.»
1.8. В пункте 2.5. слова «выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.9. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. По тогам работы  депутатам, замещающим должности в представительном органе муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах за месяц может быть выплачена премия. Премия является формой материального стимулирования эффективного и добросовестного труда депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.10. В пункте 2.7 слова «выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутаты, замещающие должности в представительном органе муниципального образования, выборные должностные лица местного самоуправления, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающие муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.11. В пункте 2.8. слова «выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностные лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.12. В первом абзаце пункта 2.9. слова «выборных должностных лиц,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
Во  втором абзаце пункта 2.9. слова «выборным должностным лицам, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатам, замещающим должности в представительном органе муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.13. пункт 2.10. изложить в следующей редакции:
«2.10. Материальная помощь выплачивается в размере двух должностных окладов в год.
При наличии экономии фонда оплаты труда депутатам, замещающим должности в представительном органе муниципального образования, выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, лицам, замещающим муниципальные должности в контрольно-счетных органах может быть оказана единовременная материальная помощь   в следующих особых случаях:
-юбилейными датами (50, 55 - для женщин, 50, 60 лет - для мужчин) в размере до 3000 рублей;
-заключением первого брака в размере до 3000 рублей;
-рождение  ребенка в размере до 2000 рублей( в случае рождения двух и более детей, материальная помощь оказывается на каждого из них);
-тяжелой и продолжительной болезнью Главы муниципального образования или члена его семьи в размере до 2000 рублей;
-смерти члена семьи депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностные лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах (супруг, дети, родители) в размере до 4000 рублей (в случае смерти двух и более близких родственников, материальная помощь оказывается на каждого из них);
-тяжелым материальным положением, вызванным уважительными причинами, в размере до 3000 рублей.
В случае смерти депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностные лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах одному из членов семьи (супруг, дети, родители) выплачивается  материальная помощь в размере до 4000 рублей.
Выплата дополнительной материальной помощи производится по личному заявлению депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностные лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах. В случае смерти депутата, замещающего должности в представительном органе муниципального образования, выборного должностные лица местного самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, лица, замещающего муниципальные должности в контрольно-счетных органах выплата дополнительной материальной помощи производится по заявлению членов его семьи с приложением подтверждающих документов.
Общая сумма материальной помощи, выплачиваемой в календарном году конкретному депутату, замещающему должности в представительном органе муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, лицу, замещающему муниципальные должности в контрольно-счетных органах, максимальным размером не ограничивается.
Размер материальной помощи определяется индивидуально в каждом конкретном случае на основании заявления, с указанием в нем размера и основания выплаты материальной помощи.».
1.14. В пункте 2.11 слова «выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить на слова «депутатов, замещающих должности в представительном органе муниципального образования, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных органах»;
1.15. пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. Продолжительность основного ежегодного оплачиваемого отпуска депутату, замещающему должности в представительном органе муниципального образования, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, лицу, замещающему муниципальные должности в контрольно-счетных органах  составляет 28 календарных дней. Продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска за ненормированный рабочий день составляет 17 календарных дней.».
1.16. В таблице 1 части 3 настоящего Положения исключить строку:
	Председатель контрольно-счетного органа муниципального образования
	7300
	23,4

2. Считать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» от 22 декабря 2021 года № 22/84 «О внесении изменений в Положение об установлении размеров и условий оплаты труда Главы муниципального образования «Муниципальный округ  Граховский район Удмуртской Республики» и муниципальных служащих муниципального образования «Муниципальный округ  Граховский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  Граховский район Удмуртской Республики» от 12 ноября 2021 года № 9/41».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
4. Опубликовать настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.grahovo.udmurt.ru на официальном сайте муниципального образования «Граховский район», периодическом печатном издании АУ УР «Редакция Граховской Районной Газеты «Сельская Новь» или в Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики».
Председатель Совета депутатов
муниципального образования «Муниципальный округ
Граховский район Удмуртской Республики»                                      Р.А. Трефилова
Глава муниципального образования
«Муниципальный округ
 Граховский район Удмуртской Республики»                                        В.И. Белов
село Грахово,
14 апреля  2022 года
 №7/139